[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

                 23.07.2024                     №  704

                              г. Грязовец

	О методическом обеспечении отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном округе в 2024-2025 учебном году

  С целью сопровождения инновационных процессов в системе образования Грязовецкого муниципального округа в 2024-2025 учебном году, обмена передовым управленческим и педагогическим опытом
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о ресурсных площадках в системе образования Грязовецкого муниципального округа (приложение 1).
2.Утвердить перечень ресурсных  площадок в системе образования Грязовецкого муниципального округа  (приложение 2).
3.Настоящий приказ распространяется на взаимоотношения, возникшие с 1 июля  2024 года.

	Начальник Управления образования
и молодежной политики администрации
Грязовецкого муниципального округа
	[bookmark: _GoBack][image: Сканировать10001]
               Т.А. Патракеева

	Приложение 1  к приказу Управления образования и молодежной политики от 23.07.2024 года № 704 «О  методическом обеспечении отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном округе в 2024-2025 учебном году»

Положение
о ресурсной площадке в системе образования
Грязовецкого муниципального округа

1. Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет основные цели и задачи ресурсной площадки, функционирующей на базе образовательного учреждения Грязовецкого муниципального округа. Ресурсная площадка – это форма распространения опыта образовательного учреждения по реализации инновационной образовательной деятельности.
1.2. Порядок организации работы ресурсной площадки.
1.2.1.Образовательное учреждение обращается в Управление образования и молодежной политики с заявлением об открытии ресурсной площадки (наименование ОУ, тема ресурсной площадки, цель, задачи, планируемые результаты деятельности ресурсной площадки, план работы ресурсной площадки на учебный год).
1.3. Управление деятельностью ресурсной площадки:
1.3.1.Руководителем ресурсной площадки является руководитель образовательного учреждения. Оплата труда руководителя ресурсной площадки осуществляется в соответствии с Положением по оплате труда руководителей образовательных учреждений.
1.3.2. Руководитель ресурсной площадки организует и контролирует деятельность по накоплению и распространению опыта образовательного учреждения по теме ресурсной площадки.
1.3.3. Руководитель ресурсной площадки несет ответственность за эффективную организацию деятельности площадки, своевременный анализ и оформление результатов ее работы.
1.4. Цели и задачи функционирования ресурсной площадки.
1.4.1.Ресурсные площадки осуществляют деятельность по одному или нескольким направлениям развития образовательного учреждения в рамках реализации современной образовательной политики и выполнения задач, поставленных Президентом РФ, органами региональной и муниципальной власти. инновационных образовательных программ, разработанных коллективами, если такие разработки имеют значение для решения перспективных задач развития коллектива образовательного учреждения.
1.4.2. Цель работы Ресурсной площадки - совершенствование деятельности образовательного учреждения по тематике ресурсной площадки, распространение передового опыта другим образовательным учреждениям.
1.4.3.Деятельность ресурсной площадки создает условия для выполнения функций по содействию продвижения лучших инновационных практик, обеспечивает обмен информацией между образовательными учреждениями района.
1.4. Прекращение деятельности ресурсной площадки.
1.4.1. В связи с завершением программы деятельности площадки;
1.4.2. В связи с изменением в кадровом составе учреждения образования, влияющем на работу площадки.

	Приложение 2  к приказу Управления образования и молодежной политики от 23.07.2024 года № 704 «О  методическом обеспечении отрасли «Образование» в Грязовецком муниципальном округе в 2024-2025 учебном году»

Перечень ресурсных площадок в системе образования
Грязовецкого муниципального округа на 2024-2025 учебный год

	№ п/п
	ОУ
	Наименование ресурсных  площадок
	Руководители ресурсных площадок

	1
	МБОУ  «Средняя  школа № 1 г.Грязовца»
	Углубленное изучение отдельных предметов на уровне ООО и СОО как стартовая площадка профессионального пути обучающегося в условиях обновленных ФГОС
	Левчук Е.Ю., директор МБОУ  «Средняя  школа № 1 г.Грязовца»

	Использование ресурсов ФГИС «Моя школа» и ИКОП «Сферум» в условиях цифровой трансформации для  обеспечения качества и доступности образования
	Левчук Е.Ю., директор МБОУ  «Средняя  школа № 1 г.Грязовца»

	Выявление, поддержка и развитие познавательных способностей и талантов младших школьников в условиях реализации ФГОС НОО
	Левчук Е.Ю., директор МБОУ  «Средняя  школа № 1 г.Грязовца»

	2
	МБОУ  «Средняя  школа № 2 г.Грязовца»
	Профориентация и профессиональное обучение школьников
	Шахова С.И., директор МБОУ  «Средняя  школа № 2 г.Грязовца»

	3
	МБОУ «Вохтожская школа»
	Патриотическое воспитание как аспект социализации школьников.

Барабанова Е.А., директор МБОУ «Вохтожская школа»

	Лесокласс как модель предпрофильной подготовки и профильного обучения школьников

	4
	МБОУ «Юровский центр образования»
	Военно – патриотический клуб  как элемент военно-патриотического воспитания подрастающего  поколения

Петрова Т.В., директор МБОУ «Юровская школа»

	Информационно – библиотечный центр - ресурс развития информационной культуры участников образовательных отношений

	5
	МБОУ «Комьянская  школа»
	Система агробизнесобразования в сельской школе
	Кузнецова Т.А., директор МБОУ «Комьянская  школа»

	6
	МБОУ «Сидоровская  школа»
	Использование ресурсов внеурочной деятельности для достижения успешных результатов
	Зимина Т.А., директор МБОУ «Сидоровская  школа»

	7
	МБОУ «Ростиловская  школа»
	Воспитание патриотизма через краеведение и школьный туризм

Бушковская Н.В., и.о. директора МБОУ «Ростиловская школа»

	Современные подходы к формированию культуры здорового  питания обучающихся

	Трудовое воспитание школьников в рамках учебного предмета «Труд (технология)

	8
	МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 1»
	Детская исследовательская деятельность: ценность субъектной позиции ребенка
	Крестьянинова О.А., заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 1»

	9
	МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 2»
	Современные практики дошкольного учреждения в условиях инклюзивного дошкольного образования
	Суденкова С.Н., заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 2»

	10
	МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 3»
	Организация оздоровительно - воспитательной деятельности в условиях ФОП ДО
	Смирнова И.Б., заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 3»

	11
	МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 4»
	Мир ребенка в пространстве традиционных российских духовно-нравственных ценностей  в семье, детском саду, социуме
	Дойкова Т.Л., заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 4»

	12
	МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 5»
	Наставничество – как эффективное средство профессионального развития педагога

Макова О.В., заведующий МБДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 5»

	Математика и техническое творчество: растим будущих инженеров

	13
	МБУ ДО «Центр развития детей и молодежи»
	Векторы развития дополнительного образования технической направленности: лучшие практики образовательной деятельности

Грузилова О.В., директор  МБУ ДО «Центр развития детей и молодежи»

	Современные образовательные практики в дополнительном образовании

image1.png

image2.jpeg
Tt